

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a unui drum local cu beton de ciment c 20/25

Valoarea de deviz 627 882,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM L=220m B=3.0m 1.1. Drum beton 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	660,000	5,65 4,73	3 729,00 3 121,80
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,990	3 958,47 479,69	3 918,89 474,89
		<i>Total</i>	Lei			7 647,89
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				7 647,89 3 596,69
		1.1.2. Imbracaminte rutiera				
3	IzF04J2 Aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	660,000	6,77 1,89	4 467,87 1 248,72
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	792,000	17,34 2,84	13 734,58 2 247,70

1	2	3	4	5	6	7
		placi				
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2	660,000	407,97 58,65	269 258,63 38 710,32
6	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C20/25 Alte utilaje=1,030	m3	1,000	2 673,81 301,77	2 673,81 301,77
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	220,000	67,08 3,00	14 756,94 659,36
		<i>Total</i>	Lei			304 891,83
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				304 891,83 43 167,87
		1.1.3. Acces				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	1,500	948,19 75,68	1 422,28 113,52
9	IzF04J2 Aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	15,000	6,78 1,89	101,63 28,38
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	18,000	17,31 2,84	311,60 51,08
11	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2	15,000	407,89 58,65	6 118,32 879,78
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	0,600	2 634,85 301,15	1 580,91 180,69
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5,000	66,54 3,03	332,72 15,14
		<i>Total</i>	Lei			9 867,46
		Total Acces Inclusiv salariu				9 867,46 1 268,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			322 407,18
		Total Drum beton Inclusiv salariu				322 407,18 48 033,15
		1.2. Rigola				
		1.2.1. Lucrari de pregatire				
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,300	8 706,47 3 594,80	2 611,94 1 078,44
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,000	194,88 194,88	974,38 974,38
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	45,000	27,50 0,00	1 237,50 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,300	194,70 34,70	58,41 10,41
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,800	792,27 792,27	633,82 633,82
19	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,800	954,27 954,27	763,42 763,42
20	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei) Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2	0,800	55 492,70 15 467,10	44 394,16 12 373,68
21	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5 Alte materiale=5,150 Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	100m2	-0,800	14 996,80 3 831,30	-11 997,44 -3 065,04
22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (taluzul rigolei) Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2	0,800	55 492,70 15 467,10	44 394,16 12 373,68
23	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5 Alte materiale=5,150 Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	100m2	-0,800	14 996,80 3 831,30	-11 997,44 -3 065,04

1	2	3	4	5	6	7
24	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	1,000	<u>2 673,81</u> 301,77	<u>2 673,81</u> 301,77
25	pret piata	Material lemnos	m3	0,200	<u>4 200,00</u> 0,00	<u>840,00</u> 0,00
26	RpCE23A	Mastic bituminos pentru umplerea strapungerilor prin ziduri si plansee de orice fel, la trecerea conductelor de instalatie (dop de mastic), precum si pentru umplerea rosturilor de tasare	kg	5,000	<u>34,99</u> 30,27	<u>174,93</u> 151,36
		<i>Total</i>	Lei			74 761,65
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				74 761,65 22 530,88
		1.2.2. Podet din teava de beton Dext=544mm, Dint=400mm TS 40.25.3 L=2500mm, 2 fintini de captare 1x1x1m				
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,200	<u>1 980,00</u> 0,00	<u>396,00</u> 0,00
28	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1,000	<u>124,87</u> 124,87	<u>124,87</u> 124,87
29	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperce, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	8,000	<u>214,86</u> 151,36	<u>1 718,88</u> 1 210,88
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,000	<u>653,13</u> 93,65	<u>653,13</u> 93,65
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	1,000	<u>2 673,81</u> 301,77	<u>2 673,81</u> 301,77

1	2	3	4	5	6	7
32	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,090	24 312,44 2 312,44	2 188,12 208,12
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri d=544mm L=2.5mx2	m3	1,000	6 944,80 756,80	6 944,80 756,80
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030	m2	10,000	53,35 53,35	533,54 533,54
35	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,040	24 317,75 2 317,75	972,71 92,71
		<i>Total</i>	Lei			16 205,86
		Total Podet din teava de beton Dext=544mm, Dint=400mm TS 40.25.3 L=2500mm, 2 fintini de captare 1x1x1m Inklusiv salariu				16 205,86 3 322,34
		<i>Total</i>	Lei			90 967,51
		Total Rigola Inklusiv salariu				90 967,51 25 853,22
		<i>Total</i>	Lei			413 374,69
		Total LCM L=220m B=3.0m Inklusiv salariu				413 374,69 73 886,37

		Total	Lei	413 374,69
		Asigurari sociale	24 %	17 732,73
		Total		431 107,42
		Cheltuieli de regie	14,5 %	62 510,58
		Total		493 618,00
		Beneficiu de deviz	6 %	29 617,08
		Total		523 235,08
		TVA	20 %	104 647,02
		Total deviz: Inklusiv salariu		627 882,10 73 886,37

Intocmit

"Eneia Grup" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cotul Morii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a unui drum local cu beton de ciment c 20/25

Valoarea de deviz 627 882,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	391,50	94,60	37 035,90
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,25	94,60	1 915,65
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,20	94,60	1 059,52
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1,20	94,60	113,52
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	13,50	94,60	1 277,10
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,70	94,60	1 390,62
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,01	94,60	4 352,54
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,05	94,60	3 694,13
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	243,63	94,60	23 047,39
		Total manopera				73 886,37

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,15	450,00	67,50
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	45,99	450,00	20 695,50
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,91	450,00	859,50
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	450,00	0,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	450,00	517,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,64	420,00	8 668,80
7.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine C20/25	m3	4,05	1 902,00	7 703,10
8.	1422102205515	Beton in imbracaminte C20/25	m3	101,25	1 902,00	192 577,50
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	4 200,00	42,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,39	4 200,00	1 638,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,26	9 700,00	2 522,00
12.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	2,25	9,70	21,82
13.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	66,15	15,00	992,25
14.	2663102100000	Beton	m3	20,49	1 902,00	38 971,98
15.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,00	5 000,00	5 000,00
16.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	35,77	15,50	554,44
17.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	729,00	4,50	3 280,50
18.	2710703517201	Armatura	t	0,13	22 000,00	2 860,00
19.	2873122000751	Piese forjate	kg	74,16	22,00	1 631,52
20.	2873122004100	Plase sudate	kg	818,10	14,00	11 453,40
21.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	2,70	30,00	81,00
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,88	22,00	1 097,36
23.	4100126202818	Apa	m3	0,10	25,00	2,50

24.	9432	Material lemnos	m3	0,20	4 200,00	840,00
		Total materiale de construcții				302 078,17

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	55,00	23,10
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	78,00	16,38
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	25,00	1,75
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,34	35,00	11,90
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,05	600,00	2 430,00
6.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	15,52	1,00	15,52
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,87	660,00	1 234,20
8.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 485,00	2,00	2 970,00
9.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	15,52	370,00	5 742,40
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,10	400,00	40,00
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,61	400,00	3 444,00
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,39	400,00	156,00
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,47	400,00	988,00
14.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,91	450,00	409,50
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,88	450,00	396,00
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,02	400,00	8,00
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,12	400,00	48,00
18.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	15,52	35,00	543,20
19.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	15,52	35,00	543,20
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	13,50	350,00	4 725,00
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	13,50	600,00	8 100,00
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,16	550,00	88,00
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,25	550,00	1 237,50
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,11	350,00	3 188,50
25.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	3,00	350,00	1 050,00
		Total utilaje de construcții				37 410,15

Total	Lei	413 374,69
Asigurari sociale	24 %	17 732,73
Total		431 107,42
Cheltuieli de regie	14,5 %	62 510,58
Total		493 618,00
Beneficiu de deviz	6 %	29 617,08
Total		523 235,08
TVA	20 %	104 647,02

Total deviz:

627 882,10

Intocmit

"Eneia Grup" SRL

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cotul Morii

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Primaria com. Cotul Morii, r-nul
Hincesti

Investitor Primaria com. Cotul Morii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM L=220m B=3.0m				
		1.1. Drum beton				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			5,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	660,00	0,92
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 958,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,69
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	400,00	3 478,79
		1.1.2. Imbracaminte rutiera				
3	IzF04J2 Aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2			6,77
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	4,50	4,86
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2			407,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	94,60	54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine C20/25	m3	0,0060	1 902,00	11,41
	1422102205515	Beton in imbracaminte C20/25	m3	0,1500	1 902,00	285,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	420,00	12,60
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	15,00	1,47
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,50	0,82
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	30,00	0,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	22,00	1,56
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,00	2,49
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	2,00	4,40
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	1,00	0,02
6	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C20/25 Alte utilaje=1,030	m3			2 673,81 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	1 940,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	168,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			67,08 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	660,00	2,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		1.1.3. Acces				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			948,19 75,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	94,60	75,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	420,00	109,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	450,00	45,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	573,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,00	5,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	660,00	26,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	104,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	9,33
9	IzF04J2 Aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2			6,78 1,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	4,50	4,86
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,31 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,33
11	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2			407,89 58,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	94,60	54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine C20/25	m3	0,0060	1 902,00	11,41
	1422102205515	Beton in imbracaminte C20/25	m3	0,1500	1 902,00	285,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	420,00	12,60
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	15,00	1,47
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	15,50	0,82
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	30,00	0,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	22,00	1,55
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	35,00	0,79
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	370,00	8,39
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	35,00	0,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,00	2,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	2,00	4,40
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	1,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 634,85 301,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,15
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	1 933,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	140,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	260,00
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			66,54 3,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	660,00	2,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,00
		1.2. Rigola				
		1.2.1. Lucrari de pregatire				
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 706,47 3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 365,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	660,00	220,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	400,00	26,67
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,00
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			27,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	550,00	27,50
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			194,70 34,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,27 792,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,27
19	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			954,27 954,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	94,60	954,27
20	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei) Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2			55 492,70 15 467,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	94,60	15 467,10
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 902,00	29 980,27
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 700,00	2 546,25
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 200,00	630,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	450,00	4 961,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	350,00	888,12
21	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5 Alte materiale=5,150 Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	100m2			14 996,80 3 831,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	94,60	3 831,30
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	9 985,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 200,00	210,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 700,00	970,00
22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton	100m2			55 492,70

1	2	3	4	5	6	7
		monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (taluzul rigolei) Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030				15 467,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	94,60	15 467,10
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 902,00	29 980,27
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 700,00	2 546,25
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 200,00	630,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	450,00	4 961,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	350,00	888,12
23	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5 Alte materiale=5,150 Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	100m2			14 996,80 3 831,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	94,60	3 831,30
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	9 985,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 200,00	210,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 700,00	970,00
24	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 673,81 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	1 940,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	168,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,00
25	pret piata	Material lemnos	m3			4 200,00 0,00
	9432	Material lemnos	m3	1,0000	4 200,00	4 200,00
26	RpCE23A	Mastic bituminos pentru umplerea strapungerilor prin ziduri si plansee de orice fel, la trecerea conductelor de instalatie (dop de mastic), precum si pentru umplerea rosturilor de tasare	kg			34,99 30,27
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2400	94,60	22,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,4500	9,70	4,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,35
		1.2.2. Podet din teava de beton Dext=544mm, Dint=400mm TS 40.25.3 L=2500mm, 2 fintini de captare 1x1x1m				
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 980,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 980,00
28	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			124,87 124,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,87
29	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperci, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2			214,86 151,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	94,60	132,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	5,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0110	4 200,00	47,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			653,13 93,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	78,00	16,38
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 673,81 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 902,00	1 940,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	168,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,00
32	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			24 312,44 2 312,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	94,60	2 312,44
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	22 000,00	22 000,00
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri d=544mm L=2.5mx2	m3			6 944,80 756,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	94,60	756,80
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	600,00	1 188,00
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030	m2			53,35 53,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	94,60	53,35
35	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			24 317,75 2 317,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	94,60	2 317,75
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	22 000,00	22 000,00

APROBAT:

Intocmit
"Eneia Grup" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Cotul Morii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.